

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2796
उत्तर देने की तारीख 06 अगस्त, 2025

दूरसंचार ऑपरेटरों की आपदा-प्रतिरोधी क्षमता को मजबूत करना

2796. श्रीमती विजयलक्ष्मी देवी:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विशेषकर चक्रवात और बाढ़-प्रवण क्षेत्रों में, आपदा-प्रतिरोधी क्षमता को मजबूत करने हेतु दूरसंचार ऑपरेटरों को सहायता प्रदान करने के लिए कोई विशिष्ट धनराशि आवंटित की है या कोई वित्तीय सहायता योजना शुरू की है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और आवंटित राशि और कार्यान्वयन तंत्र क्या है;
- (ग) क्या सरकार तटीय और आपदा-प्रवण राज्यों में दूरसंचार टावरों के निर्माण पर विचार कर रही है ताकि उन्हें तेज हवा और अन्य चरम मौसम की स्थिति के अनुकूल बनाया जा सके;
- (घ) यदि हाँ, तो दूरसंचार अवसंरचना विनियमों में प्रस्तावित परिवर्तनों का व्यौरा क्या है; और
- (ङ) प्राकृतिक आपदाओं के दौरान निर्बाध दूरसंचार सेवाएं सुनिश्चित करने हेतु इन उपायों के कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (ख): आपदा-प्रतिरोधी क्षमता को मजबूत करने के लिए दूरसंचार ऑपरेटरों को सहायता प्रदान करने हेतु कोई विशिष्ट निधि आवंटित नहीं की गई है।

(ग) से (ङ): दूरसंचार टावरों का निर्माण दूरसंचार सेवा प्रदाताओं द्वारा किया जाता है। हालाँकि, किसी भी स्थान पर टावर की संस्थापना की योजना बनाते समय दूरसंचार सेवा प्रदाता चक्रवात, बाढ़, भूकंपीय गतिविधि और सुनामी से संबंधित जोखिमों का ध्यान रखते हुए खतरे की संवेदनशीलता का आकलन करते हैं।
